
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 200 DEL 01-12-2020
Registro Generale n. 434

Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEI RACCORDI FOGNARI
TRA IL CENTRO ABITATO E IL COLLETTORE ETE MORTO -
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

PREMESSO che:
- il Comune di Mogliano è al momento sprovvisto di un impianto di depurazione e pertanto
nel programma di adeguamento finalizzato alla realizzazione della rete depurativa consorziale
è previsto il convogliamento dei reflui di Mogliano nell’impianto sovracomunale della media
vallata dell’Ete Morto, già realizzato e in esercizio nel Comune di Monte San Pietrangeli;
- i reflui del centro abitato di Mogliano sono attualmente raccolti da un insieme di condotte
fognarie che scaricano sui fossi circostanti il centro abitato quindi, per consentire il
convogliamento dei reflui verso il depuratore consortile è necessario raccordare gli scarichi
esistenti in un punto dal quale poi si immetteranno nel collettore di fondovalle che recapiterà i
reflui di Mogliano verso il depuratore di Monte San Pietrangeli;

PRESO atto che lo schema operativo approvato dai comuni dell’ATO 4 prevede che
l’esecuzione dei depuratori intercomunali e dei collettori di fondovalle saranno realizzati dal

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.200 del 01-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1



Tennacola spa – Servizio idrico integrato, mentre la rete urbana e il convogliamento dei reflui
nel punto di collegamento sono a carico dei singoli comuni;

VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di Mogliano di procedere, con un primo
stralcio, alla realizzazione del prolungamento della rete fognaria degli scarichi più
significativa presente sul versante sud del centro abitato e del centro storico, per immettere gli
scarichi esistenti di questa zona nel futuro collettore di fondovalle che convoglierà i reflui
verso il depuratore di Monte San Pietrangeli;

PRESO ATTO che con lettera u.s. n. 2308 è stata espressa la volontà da parte
dell’Amministrazione Comunale di affidare l’incarico della progettazione, D.L., contabilità,
coordinamento per la sicurezza del prolungamento collettore fognario posto sul versante sud
del centro abitato e di finanziare i lavori con concessione di un contributo comunale al
Tennacola s.p.a. – Servizio idrico integrato;

CONSIDERATO che:
- nel bilancio comunale sono da tempo accantonati fondi vincolati, derivanti dal pagamento
da parte dei privati per il servizio di depurazione, pari ad un importo complessivo di €
215.979,41;
- si è chiesto al Tennacola s.p.a. – Servizio idrico integrato di provvedere alla realizzazione di
un prolungamento del collettore fognario finanziato con concessione di contributo comunale
per l’importo di €.215.979,41;

VISTA deliberazione della G. C. n. 135 del 29.10.2020 relativa all’approvazione del progetto
esecutivo relativo ai lavori di “realizzazione dei raccordi fognari tra il centro abitato di
Mogliano ed il collettore dell’Ete Morto”; a firma del Dott. Ing. Sergio Paolucci, tecnico
incaricato dal Tennacola S.p.A. – Servizio idrico integrato;

PRESO atto che dagli elaborati progettuali vengono individuati i costi relativi all’intervento
da realizzare, per un importo complessivo di € 215.979,41 iva compresa, come desunto dal
seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

A misura euro 187.610,63

Sommano euro 187.610,63

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Impianto di pompaggio previa fattura (compresa IVA)  euro 10́000,00

b2) Spese tecniche (compresa IVA)  euro 9́000,00

b3) Servitù e danni soprassuoli euro 5́000,00

b4) Lavori in economia e imprevisti (compresa IVA)  euro 4.368,78

Sommano euro 28.368,78

TOTALE euro 215.979,41



VISTI:
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm., per la parte ancora vigente ed applicabile;
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto.1.

DI DARE atto che il progetto esecutivo, approvato con Deliberazione della G.C. n. 135 del2.
29.10.2020 relativo ai lavori di “Realizzazione dei raccordi fognari tra il centro abitato di
Mogliano e il collettore dell’Ete Morto”, redatto dal Dott. Ing. Sergio Paolucci – tecnico
incaricato dal Tennacola SpA - Servizio Idrico Integrato per un importo complessivo di €
215.979,41, secondo il quadro tecnico economico di seguito meglio indicato:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

A misura euro 187.610,63

Sommano euro 187.610,63

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) impianto di pompaggio previa fattura (compresa IVA)  euro 10́000,00

b2) Spese tecniche (compresa IVA)  euro 9́000,00

b3) Servitù e danni soprassuoli euro 5́000,00

b4) Lavori in economia e imprevisti (compresa IVA)  euro 4́368,78

Sommano euro 28.368,78

TOTALE euro 215.979,41

DI DARE atto che l’opera sarà finanziata con fondi vincolati del bilancio comunale da3.
tempo accantonati, derivanti dal pagamento da parte dei privati per il servizio di depurazione,
pari ad un importo complessivo di € 215.979,41, e la spesa relativa sarà imputata al cap.
21540 codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.000 imp. 479;
DI EROGARE il contributo comunale al Tennacola SpA – Servizio Idrico integrato per4.

SAL, contabilizzati ed approvati con successivo atto ad avvenuta rendicontazione, e di
provvedere al saldo degli stessi, al termine dei lavori sulla base del consuntivo finale ed al
netto del ribasso d’asta e delle economie conseguite in corso d’opera;
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle5.

pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.200 del 01-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3



IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

F.to TONINO GALANDRINI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

F.to Filippo Sampaolesi



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  01-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale      di      questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     29-12-2020             al       13-01-2021        per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  29-12-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   29-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.200 del 01-12-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

